[Prima Pars]

De tripartita divisione Jurium et consuetudinum inclyti Regni Hungarie in Generali.

Titulus primus.

EXpeditis opitulante deo, notabilibus quę ad introductionem huius opusculi pręmittenda videbantur, iam speciatim de consuetudinibus huius inclyti regni Hungarię tractandum superest. [§1] Quia igitur omnis consuetudo iuris qua utimur vel ad personas pertinet, vel ad res, vel ad actiones. Certum est autem quod omnia iura respectu personarum prodierunt ideo dignum videtur a personarum iure exordium ceptę materię sumere, deindeque de duabus reliquis consuetudinarii iuris partibus (non directe quidem semper prępostero tamen interdum ordine prout sequitur rerum in iudiciis emergentium series & condicio requirere dinoscitur) tractare & secundum hoc pręsens opusculum tripartiri dignum duxi. [§2] IN prima siquidem eius parte de his quę ad personarum rationem spectant, nobilitatis scilicet nostrę primordio libertate, bonorum iuriumque possessionariorum acquisitione, gubernatione, divisione, venditione, alienatione, concambiali permutatione, pręscriptione, pignoratione, metali reambulatione, iurium Quartaliciarum ac Dotaliciarum solutione, bonorumque mobilium & immobilium estimatione. [§3] IN secunda vero ipsius parte de rerum ac causarum prętextu pręmissorum bonorum & iurium possessionariorum aliorumque negotiorum movendarum & suscitandarum processibus, & executionibus ac sententiarum exinde ferendarum seriebus. [§4] IN tertio tandem & ultimo opusculi membro, de causarum & actionum iudicialiarum in curiam regiam per viam appellationis ex omnibus regni comitatibus, atque de Croatia, Sclavonia & Transsilvania sedibusque spiritualibus deducendarum ac transmittendarum ordinibus & modis. Item de liberarum civitatum legibus, ac causis criminalibus & earum decisionibus, cum correquisitis semper & necessariis circa pręmissa materiis & rebus sua serie tractabitur.

De prima parte iurium et consuetudinum regni in speciali; et primo quod tam persone spirituales quam seculares, una et eadem libertate utuntur. Tit. ii.

SCIendum in primis est quod personarum de quarum iuribus & consuetudinibus nunc agitur alię sunt spirituales sive ecclesiasticę, alię vero sæculares [§1] & quamvis personę spirituales medio quarum salutem humanam dominus & salvator noster administrari instituit personis sæcularibus digniores habeantur tamen omnes domini pręlati & ecclesiarum rectores ac barones & cęteri magnates atque nobiles & proceres regni huius [sic] Hungarię ratione nobilitatis & bonorum temporalium una eademque libertatis exemptionis & immunitatis pręrogativa gaudent; nec habet dominorum aliquis maius nec nobilis quispiam minus de libertate hinc etiam una eademque lege & consuetudine ac uno & eodem iuridico processu in iudiciis utuntur homagiorum dumtaxat quantitate variantur. [§2] Nam domini pręlati & barones centum nobiles vero quinquaginta marcas pro homagiis eorum consequuntur ut infra clarius dicetur. Et hoc quoque non ratione libertatis sed prętextu dignitatis & officii pręlati utputa occasione dignitatis sacerdotii. Barones vero respectu officii quo funguntur & a principe sublimantur [§3] unde & regi propinquiores in stando vel sedendo & primi in consilio voces emittendo atque priores in rempublicam augmentando & defensionem patrię peragendo cęteris nobilibus existunt, virtuteque dignitatis & officii merito pręferuntur.

**De exordio nostre nobilitatis; et quomodo regimen in principem nostrum translatum est.
Tit. iii.**

QUanquam non historiam texere, sed consuetudines & peculiare approbatasque huius regni leges ipse describere constituerim, quia tamen universos dominos prælatos & barones ac nobiles una & eadem exemptionis & libertatis prærogativa gaudere dixi & alioquin dubitari solet a plerisque unde nobilitas nostra de qua Baronatus & omnis tandem principatus progredi solet exordium sumat: quive sint & intelligantur veri nobiles regni, ideo paucis eius nobilitatis progressum & initium declarandum statui. [§1] Ubi sciendum quod licet secundum communem peritorum sententiam nobilis ille sit sua quem virtus nobilitat in quantum tamen propositum nostrum tangit nobilitas quæ etiam liberorum nomine plerumque intelligitur primum inter Hunnos sive Hungaros post ingressum eorum ex Scythia in Pannoniam quæ nunc mutato nomine ab Hungaris illam incolentibus Hungaria vocitatur orta fuisse perhibetur hoc modo. [§2] Cum enim egressi ex Scythia Hunni una cum uxoribus filiisque & filiabus ac cuncta eorum familia plures peragrarent pervagarenturque regiones capitaneis ordinatis & uno præterea Rectore ad lites dissidentium sopiendas, furesque & latrones ac alios malefactores castigandos unanimiter electo atque constituto communi omnium sententia decretoque edictum fuit ut dum aliquæ res communitatem æqua sorte tangentes occurrerent aut generalis expeditio exercitus incumberet tunc mucro vel ensis sanguinis aspergine tinctus media Hunnorum per habitacula castraque deferetur & vox præconica subsequeretur dicens. Vox dei & præceptum communitatis universæ, ut unusquisque in tali loco (eundem designando locum) armatus vel qualiter potest compareat communitatis consilium simul & præceptum auditurus. [§3] Hæc consuetudo inter Hungaros usque ad tempora Geysse ducis, patris scilicet gloriosi principis & apostoli nostri beatissimi Stephani primi regis Hungarorum inviolabiliter extitit observata, quæ multos Hunnorum perpetuam redegit in rusticitatem. [§4] Nam statutum & sancitum erat ut transgressores eiusmodi mandati nisi rationabilem assignarent excusationem cultro media per viscera scinderentur, aut communem & perpetuam in servitutem redigerentur. [§5] Hæc sanctio plurimos Hungarorum (ut præfertur) plebeæ perhibetur effecisse conditionis. Nam cum una & eadem de generatione a quodam scilicet Hunno & Magoro unanimiter processerint aliter fieri nequivisset ut hic dominus ille servus hic nobilis ille ignobilis & rusticus efficeretur. [§6] Postquam vero inspirante spiritus sancti gratia ad agnitionem veritatis chatholicæque fidei professionem opera ipsius sancti regis nostri Hungari venere, & eundem sponte in regem elegere pariter & coronare omnis nobilitationis & exconsequenti possessionariæ collationis qua nobiles decorantur, & ab ignobilibus segregantur facultas plenariæque potestas in iurisdictionem sacræ corone regni huius, & per consequens in principem ac regem nostrum a communitate & communitatis ab auctoritate, simul cum imperio & regimine translata est, a quo iam omnis nobilitatis origo per quandam translationem reciprocam reflexibilemque connexionem. Ita mutuo semper dependet ut seiungi segregarique nequeat, & alter sine altero fieri non possit. [§7] Neque enim princeps nisi per nobiles eligitur, neque nobilis nisi per principem creatur atque dignitate nobilitari decoratur.

Quod vera nobilitas per exercitia militaria et ceteras virtutes acquiritur ac possessionaria donatione roboratur. iiiii.

PROinde vera nobilitas usu disciplinaque militari ac cæteris animi corporisque dotibus & virtutibus acquiritur. Nam ubi princeps noster quempiam hominum cuiuscunque conditionis existat, ob præclara facinora ac servitia castro, vel oppido, sive villa, aut alio iure

possessorio condonaverit, mox ille per huiusmodi donationem principis (statutione legitima subsequente) in verum nobilem creatur & ab omni rusticitatis iugo eripitur. [§1] Et ista tandem donativa libertas per nostrates nobilitas appellatur, unde talium nobilium filii merito hæredes & liberi nuncupantur, & huiusmodi nobiles per quandam participationem & connexionem immediate prædeclaratam, membra sacræ coronæ esse censentur, nulliusque præter principis legitime coronati subsunt potestati.

Quod quilibet de bonis per eum propriis serviciis conquisitis libere disponere potest. Tit. v.

Tale autem ius possessionarium per exercitia militaria conquisitum apud legistas peculium castrense quod vero litterali scientia vel doctrina cuiuspiam acquiritur, peculium quasi castrense nuncupatur & dicitur peculium quasi proprium vel privatum bonum ita quod licet filio de eo facere quidquid voluerit etiam præter voluntatem patris, & econtra [§1] & inde traxit originem ac fundamentum illa laudabilis & vetustissima ab olimque approbata consuetudo nostra quod scilicet quilibet dominorum, baronum ac magnatum & nobilium de & super universis rebus bonisque & iuribus possessionariis per eum propriis suis laboribus, servitiis & virtutibus qualitercunque acquisitis & inventis, ante divisionem cum patre vel fratribus factam, liberam (prout voluerit) disponendi semper habet potestatis facultatem, sicuti inferius in serie divisionum inter fratres fiendarum limpidius declarabitur.

Quod nobiles etiam absque possessionaria donatione creantur; quodque ad nobilitatem comprobendam insignia nobilitaria non sint in iudicio necessaria. Tit. vi.

Sciendum ulterius quod veri nobiles etiam alio modo & absque iurium possessionariorum donatione fiunt & creantur, dum videlicet princeps noster quoscunque plebeæ conditionis homines a rusticitatis & ignobilitatis servitute sequestrando & eximendo in cœtum ac collegium numerumque verorum regni nobilium aggregat & ascribit. Tales etiam sine possessionaria collatione veri nobiles reputantur, qui quidem nobiles utroque modo creati & eorundem cuncti hæredes per lineam virilis sexus legitime descendentes (si etiam arma seu insignia nobilitaria aut litteras super armorum figuris & collationibus æditas non habent) veri tamen semper nobiles censentur. [§1] Arma enim a principe cuiuspiam concessa non sunt de necessitate, sed solummodo de bene esse nobilitatis. Nam armorum collatio simpliciter facta non nobilitat quenquam. Cum etiam civium & plebeorum hominum multi habeant armorum insignia per principem donata, per hæc tamen in medium nobilium non computantur. [§2] Ad nobilitatem itaque comprobendam non petuntur in iudicio exhiberi insignia vel arma nobilitaria, sed solæ litteræ donationales vel statutoriæ cum declaratione possessionariæ collationis æditæ produci debent; immo illis non habitis, litteræ dumtaxat expeditoriæ super solutione Quartaliorum (dummodo tempus præscriptionis iurium regalium transcendisse dinoscantur) confectæ, ad probationem huiusmodi nobilitatis abunde sufficiunt. [§3] Nam Quartalicia non nisi de iuribus possessionariis acquisitiis solvuntur. [§4] De iuribus autem empticiis non Quartalicia sed portiones congruentes puellis & filiabus baronum ac magnatum atque nobilium dantur.

Quod ex nobili patre et ignobili matre generati veri nobiles censentur, sed non econverso. Titulus. vii.

Item illi, qui ex nobili dumtaxat matre & rustico patre sunt propagati, veri nobiles non dicuntur, nisi forsitan mulier ipsa fuisset per regem in verum hæredem iurium paternorum (sine tamen præiudicio legitimorum successorum) præfecta atque creata. [§1] Nam hoc modo filii sui etiam ex ignobili patre progeniti (quia præfectio naturam vimque donationis ac iurium possessionariorum collationis sapit atque representat) veri nobiles reputantur. [§2] Econtra vero ex nobili patre & ignobili matre filii procreati recti & veri nobiles censentur. [§3] Pater enim generat mater autem formam solum generandi dat & præstat. [§4] Qualiter autem præfectio prænotata fieri possit & debeat, inferius eam scriptam habebis.

Quod etiam per adoptionem nobiles fiunt et creantur. Tit. viii.

Item fiunt adhuc & alio modo nobiles, per adoptionem dum videlicet quis dominorum vel nobilium rusticum seu ignobilem quempiam in filium sibi adoptaverit & successorem hæredemque bonorum suorum substituerit, & huiusmodi adoptioni consensus regius accesserit: tandem & statutio legitima bonorum ipsorum subsequuta fuerit (quia adoptio æque sicuti præfectio cum consensu regio vim donationis tenet) ignobilis ille & filii sui veri nobiles reputantur.

De quatuor privilegiatis et precipuis nobilium libertatibus. Tit. ix.

Quamvis autem horum nobilium multæ sint libertates per privilegia & constitutiones principum explicatæ, quatuor tamen censentur esse præcipuæ, quas hic inserendas curavi. [§1] PRIMA igitur est quod ipsi nisi primum citati vel evocati ordineque iudicario condemnati fuerint in eorum personis, ad quorumvis instantiam vel clamores aut preces nusquam & per neminem detineri possunt. [§2] Violatur tamen hæc libertas in factis causisque criminalibus puta homicidio deliberato, villarum combustione, furtoque & rapina seu latrocinio atque etiam violenti adulterio, in quibus honorem titulumque & libertatem nobilitatis quilibet amittit. Et si poterit etiam per rusticanam manum in loco delicti & criminis commissi, libere semper talis detineri, & iuxta suos excessus condemnari puniri que merito valebit. [§3] Verum tamen si de loco delicti aufugerit & manus adversantium evaserit, postea non aliter nisi citatione vel evocatione mediante, processuque iuridico damnari & aggravari debebit. [§4] SECUNDA libertas quod nobiles totius regni, nullius præterquam principis legitime (ut præactum est) coronati subsunt potestati, & ipse quoque princeps noster ad simplicem querelam & sinistram suggestionem alicuius neminem eorum præter viam iuris & altera parte non audita in persona vel rebus suis ordinaria autoritate impedire potest. [§5] TERTIA est quod iustis eorum iuribus & omnibus proventibus intra terminos territoriorum suorum adiacentibus, liberam semper prout volunt fruendi habent potestatem ab omnique conditionaria servitute ac datiarum & collectarum tributorum vectigalium tricesimarumque solutione, per omnia immunes & exempti habentur militare dumtaxat pro regni defensione tenentur. [§6] QUARTA (ut reliquas præteream) & ultima est quod si quispiam regum & principum nostrorum libertatibus nobilium in generali decreto excellentissimi principis quondam domini secundi Andree regis cognomento Hierosolymitani (ad quod observandum quilibet regum Hungariæ priusquam suum sacro caput dyademate coronaretur sacramentum præstare solet) declaratis & expressis contravenire attemptaret, extunc sine nota alicuius infidelitatis liberam illi resistendi & contradicendi habent in perpetuum facultatem. [§7] PER nobiles autem hoc in loco generaliter universos dominos prælatos, barones cæterosque magnates & alios regni huius proceres intellige qui (sicuti prænarratum est) una eiusdemque libertatis prærogativa semper muniuntur.

Quod princeps noster cunctorum dominorum, baronum ac nobilium regni verus et legitimus successor est. Tit. x.

QUIA dictum est superius quod omnis nobilitatis & possessionarię collationis plenaria potestas in principem nostrum translata est, ideo advertendum quod princeps ipse noster universorum dominorum baronum & magnatum ac aliorum regni nobilium possessionatorumque hominum, in casu quo quis eorum sine hæredibus & posteris decesserit verus & legitimus successor est, [§1] omnia enim bona & iura eorum possessionaria ab ipsa sacra regni Hungarię corona, virtute translationis prænotatę originaliter dependent & ad eandem semper respiciunt devolvunturque eorum possessore legitimo deficiente. [§2] Unde inolevit ista consuetudo dudum approbata quod unica & singularis persona quis existens veroque & legitimo successore carens ac destituta super iuribus suis possessionariis sine consensu regio nil quicquam iure perennali disponere potest. Immo etiam pignoris titulo nullam de eisdem fassionem ultra communem estimationem eorundem faciendi habet facultatem prout infra latius suo loco super ea re tractabitur. [§3] Pręterea cunctorum quoque dominorum prælatorum & virorum ecclesiasticorum princeps ipse noster verus pariter & legitimus successor est, non quantum ad bonorum & iurium possessionariorum ab ecclesia ablationem & sequestrationem sed quantum alteri (vacantibus prælaturarum sedibus & ecclesiarum rectoratibus) ad gubernandum cum ecclesia collationem salvo iure confirmationis Archiepiscopatum et Episcopatum quę iurisdictioni sacro sanctę Romanę dumtaxat ecclesię subesse dinoscitur.

Quod papa in collationibus beneficiorum ecclesiasticorum in hoc regno nullam iurisdictionem retinuit preter confirmationis auctoritatem. Tit. xi.

SCIENDUM autem quod licet papa seu summus pontifex, utramque iurisdictionem temporalem scilicet & spiritualem habeat in collationibus tamen beneficiorum ecclesiasticorum pro tempore vacantium in hoc tamen regno summus ipse pontifex nullam iurisdictionem exequitur, præter confirmationis auctoritatem. Et hoc quadruplici ratione. [§1] PRIMO ratione foundationis ecclesiarum. Quia reges Hungarię cum soli fuerint omnium ecclesiarum & episcopatum abbatiarumque & præpositurarum in hoc regno fundatores, per eiusmodi foundationem omnem facultatem iuris patronatus nominationis, electionis ac collationis beneficiorum sibipsis acquisierunt & vendicarunt. Qua ex causa iuris videlicet patronatus ratione pertinet semper ad reges nostros hoc in regno beneficiorum ecclesiasticorum collatio. [§2] SECUNDO ratione susceptę christianitatis. Quia Hungari non per prædicationem apostolicam vel apostolorum quorum principis vicem & personam in terris papa gerit, sed per institutionem proprii regis eorum sanctissimi videlicet Stephani regis de quo & superius memini conversi sunt ad catholicam fidem qui primus omnium Episcopatus, Abbacias & præposituras hoc in regno fundavit & harum omnium ecclesiarum prælaturas ac beneficia solus ipse ex annuentia summi pontificis quibus maluit (idoneis tamen & virtutibus probitatum insignitis) contulit sicuti ecclesia de eo solenniter canit hic (videlicet sanctus Stephanus) ad instar Salomonis struit templa ditat donis ornat gemmis & coronis cruces & altaria. Et mox subinfertur Ad regendum hæc prælatos viros ponit litteratos iustos fidos & probatos ad robur fidelium. Sic talentum sibi datum deo reddens duplicatum ab æterno præparatum sibi scandit solium. Ecce aperte describitur quod ipse & non alter quispiam ad regenda templa per eum constructa donisque ditata prælatos iustos & fidos posuit prout ex eius quoque historia &

pluribus privilegiis suis super ecclesiarum foundationibus & dotationibus confectis liquide patet. Itidem & plerique Cæsarii ac pontificii iuris interpretes suis commentariis conscriptum prodidere. [§3] Unde etiam rex & apostolus dici meruit eo quod vices apostolorum in terris prædicatione & bonorum operum atque exemplorum exhibitione gessit & propterea duas quoque cruces per collationem summi pontificis in signum suæ sanctitatis quod scilicet rex & apostolus iuste diceretur, digne meruit habere pro armorum insignibus unde ab illius tempore gens Hungarica duplicatam crucem pro armis ac insignibus habere pariter & gestare consuevit. Insignium namque quatuor fluminum scilicet Histri seu Danubii ac Thybisci seu Thyciæ necnon Zavę & Dravę a regno Pannonię quod modo Hungari incolunt atque inhabitant pro se vendicavit. [§4] TERTIO ratione legitimæ præscriptionis quoniam reges Hungarię a tempore regiminis eiusdem beatissimi Stephani nostri regis qui anno dominicę incarnationis primo supra millesimum in regem Hungarię gentis feliciter inunctus pariter & coronatus est ad hæc usque tempora semper in reali & pacifico usu ac possessione collationis huiusmodi beneficiorum ecclesiasticorum plusquam per quingentos annos persistentes tempus præscriptionis iurium ecclesiasticorum etiam sanctę sedis apostolicę iteratis & iteratis vicibus dudum transcenderunt. [§5] QUARTO quia ista libertas regni quantum ad beneficiorum collationes olim tempore domini Sigismundi imperatoris & regis nostri una cum conplurimis libertatibus huius regni in generali ac celebri concilio Constantiensi, cui triginta & duos cardinales demptis aliis viris ecclesiasticis & multis principibus Christianis præfuisse constat corroborata, iurisque iurandi religione firmata fuit prout in bulla superinde confecta clare continetur. [§6] Hoc autem concilium (ut summarie brevissimeque tangam) per quadriennium duravit. Nam anno domini millesimo quadingentesimo decimo quarto incepit. In quo concilio tandem anno salutis millesimo quadingentesimo decimo septimo papa Otto qui Martinus quintus appellatus est electus extitit postea vero anno sequenti videlicet millesimo quadingentesimo decimo octavo idem concilium ipsius Martini pontificis, præfatique Sigismundi imperatoris iussu dissolutum fuit & in eodem concilio Ioannes vigesimus tercius pontificatui (licet invitus) abdicavit, Gregorius vero sponte cessit & renunciavit sed Benedictus pene obstinatus & cedere nolens decreto concilii reprobatus ac pontificatu privatus extitit & in eodem concilio Ioannes Huss & Hieronymus Pragensis eius condiscipulus heretici combusti & incinerati fuerunt. SCISMA vero pro quo tollendo & dirimendo concilium ipsum (spiritus sancti gracia movente) aggregatum pariter & celebratum erat novem & triginta annis durasse recolitur quod tandem opera ipsius Sigismundi imperatoris sublatum extitit atque pax & tranquillitas peroptata dei ecclesię feliciter restituta.

Quod omnes domini prelati et persone ecclesiactice regi nostro ad fidelitatis homagium prestandum obligantur, et quod ratione bonorum temporalium coram iudicibus secularibus iuri stare tenentur.

Titulus. xii.

CUM igitur collatio beneficiorum ecclesiasticorum simul cum bonis & iuribus possessionariis ad ecclesias dei pertinentibus ad principem & regem nostrum spectare dinoscatur ideo omnes viri ecclesiastici cuiuscunque ordinis, gradus ac dignitatis existant, qui in hoc regno Hungarię castra, castella, fortalicia, civitates, oppida, villas, possessiones & prædia vel etiam alia quęcunque iura possessionaria gubernant & possident non obstante dignitatis & exemptionis eorum prærogativa libertate regi & principi huius inclyti Hungarię regni legitime coronato instar personarum sæcularium eiusdem regni ad homagium fidelitatis præstandum semper obligantur [§1] & ratione huiusmodi bonorum temporalium quę possident quorumlibet etiam actuum potentiariarum, ac aliorum negociarum exinde emergendorum in presentiam

quorumlibet iudicum regni ordinariorum ab eorum adversariis (si quos habuerint) in causam libere conveniri & attrahi possunt, coram quibus more aliorum sæcularium respondere iurique stare tenentur.

De donationibus regiis & earum speciebus in generali. Tit. xiii.

QUoniam omnes domini prælati, barones, magnates nobilesque & proceres totius regni Hungariæ necnon regnorum eidem incorporatorum ac partium sibi subiectarum cuiuscunque status, conditionis dignitatisque & præminentię existant universa eorum iura possessionaria ex donationibus serenissimorum dominorum regum Hungariæ habent atque possident. In primis igitur de donationibus regiis & earum speciebus in generali dicendum occurrit. [§1] Ubi sciendu[m] est quod donatio regia duplex est scilicet pura & mixta. [§2] Pura donatio est iurium possessionariorum in iurisdictionem sacræ regni coronę legitimę redactorum perennalis per principem cuiuspiam ob servitia vel præclaras virtutes facta collatio. [§3] Mixta vero donatio dicitur illa quæ ultra servitium etiam summam aliquam pecuniarum complectitur & talis usitato vocabulo inscriptio nuncupatur. [§4] Regia enim maiestas (ex prædeclarata iurisdictione sacræ coronę regni huius Hungarię) de & super universis iuribus possessionariis quorumcunque decedentium & in semine vel hæredibus destitutorum ac deficientium liberam (prout voluerit) disponendi pro se scilicet reservandi vel alteri cui maluerit conferendi, aut inscribendi plenariam semper habet potestatis facultatem. [§5] ET NE pravorum hominum patrata malitia impunita relinqueretur. Neve nobilitas & rusticitas equalis estimationis censeretur. Rursus ne fidelitas ac infidelitas simile præmium sortiretur. Ad conterendam igitur infidelium proterviam & rebellionem pravorumque & flagitiosorum hominum male agendi licentiam reprimendam maiores nostri non solum iura possessionaria aliquorum in semine (ut præfertur) deficientium verum etiam contra statum publicum regni huius ex eoque in despectum dignitatis regiæ maiestatis contumaciter sese erigentium ac alios præter iuris equitatem absolute temerarieque turbantium ad sacram coronam dicti regni Hungariæ consequenterque collationem regiam (etiam superviventibus illis) devolvenda esse tum iuris rigore exigente tum vero reipublicæ utilitate exposcente communi decreto sanxerunt atque statuerunt ut exemplo punicionis sceleratorum alii terreantur alii vero ad opera fidelitatis exercenda atque peragenda si quibus forsitan talium bona collata fuerint ferventius accendantur.

De casibus notam infidelitatis afferentibus. Tit. xiiii.

SUnt igitur casus isti & vocantur notæ infidelitatis in quibus regia maiestas bona aliquorum eisdem superviventibus cui voluerit de iure libereque donandi habet facultatem. [§1] PRIMUS est de crimine læsę maiestatis si quis videlicet impias manus in personam principis nostri iniecerit vel capiti eius gladio aut veneno insidiatus fuerit sive murum aut domum in quo princeps ipse extiterit violenter invaserit. [§2] SECUNDUS casus est si quis evidenter se erigit & opponit contra statum publicum, regis & coronę. Hęc tamen erectio seipsum iuste defendendo notam afferre non intelligatur. [§3] ITEM qui conficit falsas litteras vel falsis litteris evidenter utitur in iudicio. Aut qui sculpsit vel utitur falsis sigillis. [§4] ITEM Cussores falsarum monetarum vel eisdem monetis scienter & publice in magna quantitate utentes. [§5] ITEM occisores vel vulneratores fratrum ac consanguineorum suorum usque ad quartum gradum inclusive. Necnon parricidæ, uxoricidę ac maritucidæ. Veruntamen uxoricidium &

mariticiidum intellige præter iuris processum & equitatem patratum. [§6] ITEM stupratores consanguinearum similiter usque ad quartum gradum inclusive. Aut novercarum violatores. Incestuosi dum fuerint evidenter convicti vel proscripti. [§7] ITEM incendiarii publici villarum & possessionum. [§8] ITEM inductores exterorum hominum spoliatorum vel stipendiariorum ad disturbandum internum regni statum. [§9] ITEM violatores litterarum fidei publicæ vel salvi conductus dum evidenter fuerint convicti. [§10] ITEM Traditores castrorum dominorum propriorum. Necnon expugnatores & interceptores aut subtractores castrorum vel castellorum aut aliorum fortalitorum quorumcunque regnicolarum dum evidenter fuerint convicti. [§11] ITEM Interemptores, captivatores, verberatores vel vulneratores iudicum ordinariorum regni & eorundem vices in iudiciis gerentium. [§12] ITEM occisores litigantium seu causantium, sive ad regiam maiestatem aut ad octavas vel brevia iudicia sive ad sedem iudiciariam alicuius comitatus, aut alia quęcunque loca iudiciorum ad causarum scilicet prosecutionem proficiscentium vel ad dietam & conventionem generalem de regio edicto celebrandam venientium & accedentium. [§13] ITEM Occisores, vulneratores aut verberatores hominum regionum ac testimoniorum capituli vel conventus in exequutione aliqua procedentium. [§14] ITEM publici hæretici damnatæ scilicet hęresi adherentes. [§15] ITEM mutilatores membrorum & eruitores oculorum præter banos, waywodas & alios honores in confinibus regni tenentes. [§16] ITEM amissores castrorum finitimorum regni. [§17] ITEM administratores armorum & victualium thurcis & aliis infidelibus regni scilicet huius æmulis & hostibus. [§18] ITEM turbatores, detentores & spoliatores illorum qui sectæ eorum damnatæ renunciantes ex Thurcia regnum ad istud confugiunt moraturi.

Quod bona latronum, furum & homicidarum Donationi regie non subiacent. xv.

EX præmissis itaque casibus subsequitur quod furum ac latronum seu prædonum & aliorum eiuscemodi spoliatorum. Item homicidarum & alio modo nobiles vulnerantium seu verberantium (demptis casibus prædeclaratis) domosque eorum violenter invadentium; nec non possessiones & iura possessionaria territoriaque aliorum deprędantium vel occupantium bona & iura possessionaria in Fiscum regium non devolvuntur, neque collationi regiæ maiestatis subiacere dinoscuntur, sed tales capitali dumtaxat sententia fures scilicet patibulo, prædones vero palo vel rota, cæteri autem gladio iuxta scilicet eorum demerita sunt feriendi atque puniendi. [§1] Bona vero & iura possessionaria ipsorum (si & ubi morte damnati fuerint) in filios vel illis non existentibus in fratres eorum generationales aut alios legitimos eorum successores derivantur. [§2] Ubi autem gratia regia illis concessa, & sententia nihilominus exequuta fuerit extunc iura ipsorum possessionaria a manibus iudicis & adverse partem ad instantiam scilicet cuius sententia lata extiterit per filios aut fratres ipsorum generationales vel alios successores legitimos estimatione communi mediante redimuntur prout in sententiarum seriebus in secunda parte clarius dicitur.

Quod differentia est inter notam infidelitatis & sententiam capitalem dupliciter. xvi.

Differentia itaque est inter notam infidelitatis & sententiam capitalem dupliciter. PRIMO quia per notam infidelitatis & caput & hęreditas seu perpetuitas omnium bonorum iuriumque possessionariorum infidelis hominis amittitur, & nunquam hęreditas ipsorum iurium possessionariorum ad portionem suam cedentium in filios vel fratres generationales talis infidelis aut labe infidelitatis irretiti obfuscatique & condemnati hominis (si etiam capite

plecteretur) de cætero revertitur. [§1] Immo genealogia sua vel generationis suæ propago in ignominiam contemptumque infidelitatis & in laudem preclarę virtutis illibatę fidelitatis quantum ad devolutionem bonorum a se perpetuo aliena efficitur. FILIOS tamen intellige iam natos & non nascituros. Nam post paternam condemnationem seu labe infidelitatis eius innodationem filii nascituri in iuribus paternis (si gratiam regiam & dominium adhuc bonorum suorum pater eorum consequutus fuerit) merito riteque succedunt. [§2] GRATIA tamen hæc regia successionem ad mutuam quantum super devolutione bonorum generationi suę (demptis filiis post condemnationem procreandis) in nulla parte suffragabitur. Nec trahit alios filios prius natos vel fratres generationales ipsa gratia cum condemnato illo ad priorem successionis eorum statum nisi mutuus super devolutione bonorum ex novo contractus per fassiones instrumentales inter eos sequeretur & consensus superinde regius impetraretur. Hoc enim modo & non aliter mortua & amissa successio vivificabitur atque instaurabitur. [§3] PER SENTENTIAM VERO capitalem proprietas & hæreditas bonorum ac iurium possessionariorum non amittitur, sed si sententia condemnatus quispiam extremo supplicio punietur extunc universa bona & iura sua possessionaria in filios (si habuerit) vel fratres suos propinquiores aut alios legitimos successores simpliciter devolvuntur. [§4] Si autem gratiam regiam meruerit, & exequutio sententię nihilominus per adversam partem peracta fuerit tunc eadem iura possessionaria filii vel fratres aut alii legitimi successores estimatione (ut præfertur) communi in termino per iudicem ad id præfigendo ad se redimendi habent auctoritatem. [§5] ALIA insuper differentia inter notam & sententiam est quoniam condemnatus homo cum adversa parte etiam post latam & pronunciatam sententiam (ante tamen eiusdem sententię exequutionem) si concordaverit aut concordare poterit extunc illi neque gratia regia est necessaria, neque iudex se in dominium bonorum ac iurium possessionariorum ipsius sententiati hominis ingerere poterit. [§6] NOTAM tamen infidelitatis si quis incurrerit si etiam cum eo quem in casibus prænaratis læserit plene concordaverit ab impetitione tamen illius cui regia maiestas bona & iura possessionaria per aliquam notam contulerit se præcavere non poterit ex iurisdicione etenim sacrę coronę regni huius contra cuius utputa dignitatem auctoritatemque infidelis ipse deliquit & ex consequenti collatione regię maiestatis impetrator eiuscemodi bonorum & iurium possessionariorum liberam agendi procedendique & ea bona iuris ordine observato pro se vendicandi & appropriandi plenariam habet potestatis facultatem.

**Qui sint & intelligantur heredes & posteritates, & qualia bona solum masculinum,
qualiave utrumque sexum concernant. xvii.**

CAeterum quia ab inceptę materię prosecutione (ob occurrentem & quidem necessariam, notę & sententię hoc in loco declarationem pariter & distinctionem) digressionem feci. Igitur ad Donationum regiarum evidentiolem explanationem revertendo & primo clausulam illam sine hærede decedentium, vel in semine deficientium declarando. [§1] NOTANDUM est quod quamvis appellatione posteritatum omnes de iure patri vel matri succedere debentes etiam posthumis inclusis sive mares sive fœminę sint intelligantur; prolium vero nominatione tam filii quam filię iam nati vel natę posthumis exclusis significantur liberorum siquidem nuncupatione & filii & filię nepotesque & neptes pariter contineantur tamen de vetusta & approbata regni huius nostri consuetudine hæredes solummodo filii legitimi qui iuribus paternis hæreditariis succedere solent intelliguntur [§2] licet in casu quo bona & iura possessionaria paterna, vel etiam materna utrumque sexum tam scilicet mares quam etiam fœmellas concernere dinoscuntur. Hæredis nomen ipsę quoque filię (licet improprie) gerere permittantur. Filię itaque quia non omnibus bonis & iuribus paternis participant ideo recte non

hæredes sed posteritates potius nuncupantur. [§3] Et posteritates quoque dico nuncupari non quantum ad iurium paternorum communiter & semper devolutionem sed quantum ad sanguinis propagationem & in casibus quibus legitime sorciuntur bonorum paternorum vel maternorum successionem. [§4] Nam iura dumtaxat possessionaria pecuniis paternis aut maternis empta & comparata. Præterea in homagium alicuius interempti nobilis data & obligata ceterorum pro iure Quartalicio seu in sortem refusionis & restitutionis quartę puellaris perpetuo collata & inscripta dummodo huiusmodi perennalis inscriptio Quartalicii non sit in preiudicium fratrum vel aliorum rite succedentium facta. Item illa etiam iura possessionaria in quibus aliquæ puellæ vel fœminæ per regiam maiestatem (sine tamen præiudicio fratrum generationalium) in veros successores quo ad utrumque sexum præficiuntur ius fœmineum æque veluti masculinum sequuntur, [§5] alia vero universa iura possessionaria qualitercunque acquisita solummodo iuri masculino deserviunt. [§6] Et dixi notanter pecuniis paternis vel maternis empta quoniam in bonis & iuribus possessionariis pecuniis aliquorum fratrum comparatis puellę seu fœminę, sorores videlicet eorum nil iuris habere possunt, neque collateralis modo ipsæ fœminę succedere, aut portionem aliquam acquirere permittuntur; sed iuribus tantum de paternis aut portionem congruentem in casibus immediate præscriptis aut ius Quartalicium pro se requirendi habent auctoritatem. [§7] Dixi etiam quo ad utrumque sexum parimodo notanter. Nam in casu quo regia maiestas puellam seu mulierem aliquam in iuribus paternis vel etiam fraternis (si frater ipse hæredibus careat, & præfectioni consenciat) in verum hæredem & successorem masculinum simpliciter præfecerit non inserendo scilicet in litteris præfectionalibus utrumque sexum extunc huiusmodi iura possessionaria mortua ipsa muliere solummodo in filios (si habuerit aliter autem rursus in Fiscum regium) devolvuntur & filiæ suæ iuribus dumtaxat earum Quartaliciis de eisdem iuxta huius regni consuetudinem provenire debentibus contentari debebunt.

Quare iura possessionaria serviciis conquisita ius fœmineum non sequuntur. xviii.

SI autem queritur quare bona ac iura possessionaria serviciis acquisita ius fœmineum non sequuntur? Responde quod ideo quia regnum istud Hungarię cum partibus sibi subiectis in medio faucibusque hostium situm & positum est quod gladio semper & armis tutari defendique solet bona etiam & iura possessionaria (ut communiter) arte militari sanguinisque effusione progenitores nostri acquisierunt & modo quoque acquiri consueverunt. Mulieres autem & puellæ armis militare cum hostibusque decertare non solent neque possunt. Et ob hoc bona ipsa iuri fœmineo non deserviunt.

Econtra cur iura possessionaria pecuniis empta ius fœmineum eque ac masculinum concernunt. Tit. xix.

SI vero econtrario queritur. Cur iura possessionaria pecuniis (ut præmissum est) paternis aut maternis empta ius fœmineum æque ac masculinum concernunt? Dic quod ideo quoniam pecunię inter res mobiles computantur: de rebus autem mobilibus tam paternis quam etiam maternis & filii, & filiæ æquales portiones sorciuntur; & ex consequenti etiam de bonis & iuribus possessionariis huiusmodi pecuniis de quibus utpote decedente patre vel matre filiæ portionem habere debebant comparatis portiones congruentes ipsis filiabus dantur. [§1] Licet originem & fundamentum considerando quod etiam pecunię maximis servitiis & laboribus, interdumque ingenti sanguinis effusione acquiri & congregari consueverint. Et quod onera bellorum & defensionem patrię mulieres seu puellę per se gerere supportareque non possint

etiam de emptiis bonis & iuribus possessionariis portiones perpetuas non mererentur habere, ne tamen a successione rerum & bonorum paternorum penitus exclusæ viderentur fraternus amor & dilectio filiorum qua erga sorores afficiuntur, & iure quoque divino affici tenentur permisit filias portiones congruas perennali iure cum eis pariter de prenarratis bonis ac iuribus possessionariis emptiis habere & onera bellorum tutelamque patrię in hac parte maritis ipsarum imposuit peragere atque sufferre.

Utrum bona nota infidelitatis condemnati utrumque sexum concernentia post factam gratiam iterum utrique sexui deserviant. Tit. xx.

Item quæritur si quis in nota infidelitatis condemnatus fuerit cuius bona iurisque possessionaria utrumque sexum masculinum scilicet & fœmineum contigissent atque sequuta fuissent & tandem ipse condemnatus capiti ac bonis suis gratiam regiam habere meruerit utrum filię post gratiam nasciture in bonis paternis equaliter cum filiis succedant an ne? Quandoquidem priora privilegia per ipsam notam infidelitatis mortificata fuere. [§1] Dicendum quod sic. Quia per gratiam regiam omnia privilegia priora ipsius infidelis quantum ad hæredes ac posteritates post se (directe tamen & non collateraliter modo) sequentes vivificantur, roburque prioris firmitatis sortiuntur & ex consequenti bona illa rursus utrumque sexum sequuntur. [§2] Nisi forsitan in litteris gratiose exceptio per expressum superinde fieret. Nam in potestate principis consistit gratię collatio & bonorum ipsorum remissio. [§3] Quemadmodum igitur & quibus sub conditionibus princeps ipse gratiam fecerit illaque bona remiserit sic etiam de cætero bonorum eorundem successio sequetur. [§4] De filiabus autem ante condemnationem paternam natis nulla est quæstio. Nam illæ portiones suas ob patris delictum non amittunt, ad successionem tamen mutuum cum eo amplius (sicuti in serie differentiarum notę infidelitatis & sententię capitalis prænarratum est) non deveniunt.

An bona tum pro servitiis tum pecuniis simul collata utrumque sexum sequantur. Tit. xxi.

Quæritur ulterius si regia maiestas aut quispiam dominorum vel nobilium ius aliquod possessionarium sive castrum aut fortalium, sive oppidum, villa vel prædium existat tum pro servitorum exhibitione vel autem beneficiorum & complacentiarum impensione, tum vero pro certa pecuniarum summa in litteris superinde Donationalibus aut etiam Fassionibus expressata simul cuiquam perpetuo contulerit & inscripserit utrum huiusmodi ius possessionarium utrumque sexum sequatur, an autem masculino dumtaxat sexui deserviat? [§1] Dicendum quod virilem solummodo sexum concernit eo quod bonorum acquisitio radicem semper adeptionis & consequutionis eorundem, non autem appendiculum vel ramum respicit propterea a radice acquisitionis hæreditarium & non empticium ius esse comprobatur. [§2] Veruntamen filiæ seu fœminei sexus homines de eiusmodi pecuniarum summa portiones suas merito rehabere possunt. [§3] Ubi autem summa ipsa pecuniarum grandis adeo & notabilis esse videretur ut ius illud possessionarium modo antelato collatum vix tanti valoris reputaretur extunc ius idem possessionarium per iudicis & alicuius testimonialis loci homines communi estimatione mediante estimari & secundum huiusmodi estimationis exigentiam portio pecuniaria filiabus cedens per filios reddi debet. [§4] COROLLARIUM. Unde ex radice adeptionis bonorum elicitur quod frater quispiam vendens precio portionem suam possessionariam alteri fratri in quem etiam alioquin iure generationis & successionis

huiusmodi portio (venditore ipso deficiente) devolvenda erat eadem portio ius fœmineum non sequitur. [§5] Et per portionem intellige etiam totalem possessionem & plura alia iura possessionaria similia. [§6] Cauti sint itaque acquirentes vel emptores bonorum. Prout enim litteras suas formabunt ita & bonorum suorum successionem atque devolutionem habebunt.

De clausula donationis per defectum seminis: quid per semen intelligatur. xxii.

QUoniam in serie litterarum regiarum Donationalium super bonis ac iuribus possessionariis illorum, qui hæredibus deficiunt conficiendarum hæc clausula (per defectum seminis talis vel talis &c.) semper apponi interserique solet unde putaverunt aliqui quod si dominus vel nobilis ille qui deficit filias post se reliquerit tunc necesse sit in eiusmodi Donationalibus litteris per expressum describere pariter & addere clausulam masculini sexus ut contineatur in Donationis tenore per defectum seminis masculini sexus talis aut talis &c. Alioquin autem Donationem ipsam non valere neque impetratori talium bonorum suffragari posse arguentes & allegantes illum in semine (eo quod filias habeat) nondum defecisse. [§1] Quod tendendum non est. Nam per semen virilis dumtaxat seu masculinus sexus & non fœmineus intelligitur. Frustra igitur & superfluum est id addere vel apponere quod etiam alioquin vocabuli virtus continet in se. [§2] Et ratio est quia naturaliter ex semine viri superhabundanti (ut in plurimum) masculus concipitur, & econtra ex semine fœminæ fœmina generatur. Recte igitur dicitur is in semine defecisse (si etiam filias habeat) qui in virili sexu defecit. [§3] Hinc est quod ex nobili patre & ignobili matre generati filii veri nobiles reputantur, & patris familiam conditionemque sequuntur sed non econverso prout & superius aperte declaravi. [§4] Verum tamen si bona & iura possessionaria cuiuspiam utrumque sexum manifeste concernunt & uterque sexus deficiet tunc rite & commode ponenda erit in Donatione regia per defectum seminis utriusque sexus talis &c. ut in ea parte per semen successio intelligatur.

Quanto tempore ius regium durat et prescribitur. Tit. xxiii.

QUia igitur regia maiestas cunctorum dominorum, baronum, magnatum procerumque & regni nobilium in semine deficientium verus (ut præmissi) & legitimus successor esse censetur. Sunt igitur plures dominorum & nobilium ac regnicolarum possessionatorum scilicet hominum qui iura regalia pro se male vendicantes aut videlicet pignoris titulo aut Fessione invalida & inefficaci vel regio consensu indigente & necessaria aut alio successorio vel hereditario iure in se devoluta fingentes aut alia indirecta via taliter qualiter dominium eorum (maxime guerrarum disturbiorumque temporibus) subintrantes taciturnitatis silentio tenere gubernareque & possidere solent sese in eisdem iuribus possessionariis longævi temporis præscriptione mediante firmare & fundare prætendentes. [§1] UNDE SCIENDUM est quod ius regium centum annis in bonis & iuribus possessionariis quorumlibet malefidei possessorum durat & exquiri poterit obiectione præscriptionis alicuius non obstante.

Quid sit ius regium diffinitive et quid ius possessionarium. xxiiii.

IUs igitur regium dicitur iurisdicio sacrę coronæ regni in bonis ac iuribus possessionariis per quempiam pro se mala fide contraque consensum regium usurpatis tacite latens & consistens. [§1] Nomine autem iuris possessionarii generaliter intellige castra, castella, fortalitia, civitates, oppida, villas, possessiones, terras, sylvas & prædia. [§2] UBI SCIENDUM quod

possessio dupliciter accipitur. Primo quidem pro dominio usuque ac gubernatione alicuius rei mobilis vel immobilis. Et hoc modo dicitur possessio quasi pedum positio in usum ac dominium ipsius rei quam quis realiter tenet & gubernat. [§3] Alio modo autem (prout in proposito) possessionis appellatione villa significatur & intelligitur. Et hoc proprie loquendo. Nam castra, castella, civitates, opida & prædia separata habent vocabula. [§4] Veruntamen hoc in loco nomine iuris possessionarii generaliter intellige castra, castella, fortalitia, civitates, opida, villas, portiones possessionarias, terras, prata, sylvas & prædia. [§5] Prædium autem nos dicimus agrum illum esse in quo prius homines habitare solebant modo tamen nulla edificia apparent neque coloni habitant quasi prædæ expositum ab antiquis derivatum qui agros quos bello capiebant in prædæ nomine habebant. [§6] Fundum etiam seu locum sessionis nobilitaris atque Iobagionalis edificiis & habitatore penitus destitutum similiter prædium appellamus. [§7] Castra vero & castella, fortalitia, civitates & opida nota sunt & declaratione non egent. [§8] Pertinentiarum siquidem nominatione communiter intelliguntur & continentur omnia illa quæ ad civitatem, opidum aut villam aliquam spectant prout sunt terræ arabiles cultæ & incultæ, agri, prata, fœnilia, pascua, campi, sylvæ, virgulta, nemora, montes, valles, vineæ, promontoria, aque, fluvii, piscinae, piscaturæ, aquarum decursus & molendina ac eorundem loca. Et generaliter omnes utilitates ac proventus ipsi civitati aut opido vel villæ deservientes. [§9] Sæpe autem pertinentiarum appellatione comprehenduntur omnes iurisdictiones alicuius castris vel omnia bona immobilia ubilibet adiacentia ipsi castro annexa atque deservientia. Sicuti civitates, opida, villæ, portiones possessionariæ & prædia. Tamen huiusmodi nomine vel significatione raro utimur sed civitates, opida, villas portionesque & prædia ad castrum attinentia si non specificè generali tamen positione denotare solemus. [§10] Et quamvis ius regium ad universa fere iura possessionaria quæ Donationi & collationi regie quovis modo vel titulo subiacent generaliter referri & extendi queat tamen si quis dominorum aut nobilium in casibus vel criminibus notam infidelitatis afferentibus & inducentibus excesserit atque deliquerit, aut si quis in semine (de recenti) defecerit huius vel horum bona ac iura possessionaria non nomine iuris regii simpliciter sed per notam infidelitatis (eam declarando) vel autem per defectum seminis ipsius defuncti hominis impetrari & sæpe in eiusmodi Donatione ius quoque regium (si quod in illis bonis etiam aliter haberetur) impetratores apponere consueverunt, ideo descriptio super iure regio immediate prædeclarata non de huiusmodi genere iuris regii sed quantum ad celatores iurium regalium est intelligenda atque referenda.

Quod impetratores bonorum iniuste nomine iuris regii in estimatione eorundem bonorum perennali: condemnantur. xxv.

SI quis itaque nomine iuris regii aliqua iura possessionaria pro se impetraverit, in quorum utpote pacifico dominio quispiam dominorum aut nobilium ab olim perstitisset & pertransitis legitimorum terminorum in causa superinde suscitanda processibus (in quatuor enim terminis octavalibus iuxta consuetudinem modernorum eiusmodi causa finaliter terminari solet) si dominus vel nobilis ipse iusto titulo bonoque iure impetrata illa iura possessionaria se possedissee possidereque poterit comprobare extunc impetrator talis in estimatione perennali eorundem iurium possessionariorum male & iniuste impetratorum (quorum utputa perpetuitatem pro se usurpare vindicareque & legitimum possessorem illis perpetuo privare prætendebat) convinci debet & condemnari ut simili mensura sibi remerciatur & pari damno quod alteri inferre satagebat compensam sorciatur. [§1] Et idem est tenendum etiam de illis qui per notam infidelitatis in prædeclaratis casibus aliqua iura possessionaria a regia maiestate pro se impetrant, & huiusmodi crimen notæ infidelitatis adversus eos quorum iura

possessionaria impetrata fuerint comprobare non poterunt quod videlicet tales quoque in estimatione ipsorum iurium possessionariorum perennali (si liti cedere noluerint) condemnantur [§2] licet plerique sentiant ipsos solummodo in emenda linguæ eorum convinci & aggravari debere ex eo scilicet ut innocentes & innoxios coram regia maiestate male diffamasse intelligantur.

Quod impetratores bonorum per defectum seminis quorumpiam in nullo onere vincuntur.

Titulus. xxvi.

SI quis autem per defectum seminis cuiuspiam decedentis & hæredibus deficientis bona vel iura possessionaria tanquam ad sacram regni coronam iure devoluta ab ipsa regia celsitudine impetraverit & tandem in examine causæ exinde movendæ eadem iura possessionaria non ad collationem regiam sed ad fratres aliquos generationales vel fœminei sexus ipsius defuncti homines aut alios legitimos successores derivata fuisse litterarum testimonio verificabuntur tunc impetrans ipse nulli subicitur pœnæ, nec ullo onere propterea gravabitur eo quod mortui hominis bona tanquam ambigua hærede scilicet masculino carentis destitutumque impetravit ut iurisdictio ipsius sacræ regni coronæ in tempore exquireretur & ambiguitas devolutionis ipsorum bonorum tolleretur. [§1] Nam ille quoque qui causam obtinuerit & ad se bona illa devoluta esse declarabit forsitan vivente eo qui iam occubuit dominium eorundem bonorum reale non habuit unde si etiam ius regium in huiusmodi litteris Donationalibus per defectum seminis emanatis casu insertum vel annexum fuerit & ulterius impetrator ille ius ipsum regium prosequi noluerit in nullo propterea iudiciali gravamine convinci debet. [§2] Si tamen ampliori processu pertinaciter cum iure ipso agere non cessabit rursusque succubuerit tunc pœne præmissæ subiacebit. [§3] Poterit autem impetrator ipse (si voluerit) in causa iuris regii legitime procedere. [§4] Nam licet consideratione illius clausulæ quæ in litteris Donationalibus semper inseri solet videlicet præmissis sic ut præfertur stantibus & se habentibus &c. arbitrati sunt nonnulli cassata & invalidata prima parte Donationis quæ per defectum seminis erat etiam reliquam partem super iure regio confectam cassari & anichilari debere. Quoniam tamen hoc verum fuit quod ille cuius bona impetrata erant sine semine decessit clausula prænotata totali Donationi & cum hoc iuri ipsi regio derogare non videtur idcirco impetrator ipse si voluerit causam suam super dicto iure regio rite prosequi valebit.

Quod bona in lite existentia per defectum seminis impetrari non possunt. xxvii.

ADvertendum est autem quod si quispiam prætextu hæreditatis aliquorum iurium possessionariorum causam litemque suscitaret, & antequam eam ad finem effectumque perduceret ab hac luce sine semine decederet tunc in eo casu bona & iura eiuscemodi possessionaria in lite existentia per defectum seminis ipsius decedentis a principe impetrari non possunt, [§1] quoniam propagatio sanguinis cuius respectu decedens ille bona ipsa acquirebat & prosequabatur extincta est. Princeps autem licet successor eius sit respective ad bona quæ vivens possidebat aut possidere poterat non tamen censetur esse propagativus hæres ad ea consequenda quæ decedens ipse iuri suo nondum appropriaverat & addixerat, sed in dubio adhuc litis illa se consequuturum sperabat. [§2] Veruntamen si habuerit bona ac iura possessionaria præ manibus alienis pignoris titulo vel pro Dotalitio aut Quartalio sive etiam alio redemptibili modo obligata talia bona regia maiestas vel ille qui Donatione regia pocietur

cui ea contulerit ad se redimendi facultatem semper habebit. [§3] Nam huiusmodi obligatio non excludit bonorum proprietatem qua defunctus ipse vivens potiebatur. [§4] Et hoc idem est de fratribus quoque adoptivis per omnia sentiendum atque tenendum qui successores legitimi non tamen hæredes veri fratris defuncti reputantur & eiusmodi bona redemptibilia sibi vindicare optimo iure possunt. [§5] Hinc prodiit tritum illud & vetustum proverbium quod lites præcio venundari & cœmi non possunt. Quod quidem dictum non est sic accipiendum ut miserabilis aliqua persona egestate & inopia gravata vel alio defectu præventa non possit bonorum suorum iusto titulo se concernentium reacquisitionem & recuperationem causarumque & litium exinde suscitatarum aut movendarum directionem & prosecutionem alteri commendare. Vel etiam huiusmodi bona litigiosa seu in lite existentia bonis sub conditionibus vendere & a se alienare. Sed ita proverbium ipsum est intelligendum ut ille cui bonorum ipsorum venditio facta, vel eius causæ prosecutio commendata fuerit nomine suo proprio in eadem causa nec vivente sed neque decedente eo qui venditionem huiusmodi bonorum fecit procedere potest, sed nomine eiusdem venditoris causam ipsam dirigere & prosequi debet. [§6] Exitus autem & finis litis dubius est, & interim quo adusque pro parte actoris causa ipsa finem sortietur, venditor ille bona huiusmodi litigiosa sua esse non poterit recte affirmare. Ideo neque emptor valebit pro eisdem nomine suo proprio tanquam pro bonis venditoris in iudicio contendere. [§7] Unde si litis intermedio antequam scilicet bona prænotata per sententiam diffinitivam reoptenta fuerint venditor ille decesserit, extunc emptor ipse impensam & oleum pariter perdet. Nam ex ratione præallegata per amplius in causa illa procedere non poterit, & ex consequenti lites hoc est bona litigiosa non potuisse precio comparare manifestum erit.

Quod bona Donatione regia acquisita si etiam pecuniarum summa contradictoribus solvatur ius fœmineum non concernunt. xxviii.

Item sæpenumero contingit impetratores aliquorum bonorum & iurium possessionariorum aut per defectum seminis quorumcunque decedentium aut per aliam quamvis notam vel etiam iuris regii titulo cum contradictoribus illis qui tempore executionis huiusmodi Donationum apparuerunt & Statutioni earum contradictionis velamine obviaverunt concordare & in unionem devenire atque summam aliquam pecuniarum eisdem contradictoribus solvere, ut citius faciliusque dominium bonorum impetratorum adipiscerentur aut eadem bona ab omni prorsus ampliori solutione, cui forte prætextu iurium Quartalitorum aut dotum & rerum Paraffernalium & aliorum huiusmodi negotiorum subiacebant liberarent. [§1] Unde putaverunt nonnulli talia bona ius fœmineum perinde atque masculinum sequi debere quod minime verum videtur. Nam iurium possessionariorum proprietas ad radicem atque originem acquisitionis semper est referenda prout superius quoque breviter declaratum est & ob hoc ex stipite Donationis acquisitiva bona & non ramo solutionis emptitia esse censentur. [§2] Donatio enim, quæ præcessit in causa fuit, ut solutio pecuniaria subsequeretur.

Quomodo cum Donatione regia per defectum seminis procedendum est. xxix.

Qualiter autem cum Donationibus regiis per defectum seminis æditis & confectis procedendum sit. Quidve de bonis & iuribus possessionariis impetratis infra decisionem causæ exinde inchoandę agendum existat. Quomodo etiam causa ipsa finiri & terminari debeat ex quo in decreto generali clara super ea re mentio & articulus conscriptus habetur. Ideo modus ille ibidem denotatus in hac parte observandus relinquatur, licet vetustæ consuetudini

regni huius in quibusdam clausulis præiudicari videatur nihilominus ut huius rei notitia facilius habeatur articulum in eodem decreto exinde conscriptum verbo tenus inserendum & hic annectendum curavi qui sic incipit. [§1] ITEM si in quocunque comitatu aliqua iura per defectum seminis quorumcunque decedentium devoluta fuerint, & de huiusmodi possessionibus manifeste non constat an ad ius regium pertineant vel aliquos fratres generationales seu homines fœminei sexus concernant sed inter ista duo videlicet ius regium & ius aliorum scilicet generationalium vel fœmineum dubium intervenerit extunc homo communis nobilis & idoneus in quolibet comitatu ad id per comitem parochialem cum iudicibus nobilium & aliis nobilibus comprovincialibus in unum locum congregatis non tamen ex baronibus, nec de potentioribus, sed de mediocribus nobilibus electus huiusmodi iura devoluta & dubia & alia similia siqua contigerint tamdiu conservet & manu teneat absque damnificatione qualibet excepto solum quod de proventibus consuetis huiusmodi possessionum donec in manibus suis remanebunt expensas moderatas capere & facere possit de quibus tandem rationem reddere valeat & teneatur quousque huiusmodi devolutio iurium, sine hæredibus decedentium in sede iudiciaria curiæ regiæ publicata fuerit, ipsaque publicatione facta quicunque easdem possessiones & iura sibi pertinere allegaverit infra anni unius integri revolutionem iura sua producendo easdem ad se pertinere comprobet. Quod si facere poterit iudex curiæ regiæ eidem statui mandet & faciat cum effectu. [§2] Si vero in probatione defecerit iuri regio relinquatur. Et si qui ulterius ad easdem ius habere speraverint eas de manibus regiis legitime requirant. [§3] Ubi autem uxores & filiæ huiusmodi hominum absque hæredibus masculinis decedentium in talibus possessionibus & iuribus remanserint extunc possessiones eadem & iura a manibus earum occupari & auferri non debeant priusquam de earum iuribus videlicet an hæreditarie & perpetuo ad ius fœmineum pertineant an ne veritas inquiratur. [§4] Quod si repertum fuerit eadem iura iuri fœmineo non competere extunc dictis uxoribus talium decedentium antequam de dominio dictarum possessionum excludantur per regiam maiestatem vel alios ad quos repertæ fuerint esse devolutæ de earum dotibus & iuribus plena satisfactio impendatur. [§5] Filiabus vero usque ad tempus maritacionis earum domus paterna cum quarta parte possessionum paternarum pro quarta filiali secundum consuetudinem regni sequestretur & possidenda relinquatur. [§6] Postquam vero maritata & traductæ fuerint de earum iure Quartalitio pecuniaria solutione mediante satis fiat. [§7] Ubi autem aliqua ex ipsis filiabus homini impossessionato maritata fuerit dictante eadem regni consuetudine in perpetuo iure & dominio huiusmodi quartæ filialis possessionariæ succedere debeat & remanere. [§8] Ita tamen si ipsa de voluntate & consensu fratrum seu consanguineorum suorum in quos post ipsius matrimonium huiusmodi iura seu Quartalitia reverti & redundari debeant homini ut præfertur impossessionato nupserit. [§9] Alioquin sive de domo paterna, sive de curiis & servitiis baronum seu maiorum nobilium dictis suis fratribus seu consanguineis aut parentibus irrequisitis & nolentibus, seu non consentientibus id fecerit ius suum Quartalitium non cum possessione sed cum satisfactioe pecuniarum requirendi habebit facultatem.